**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Alena Raková**

**Americko-ruská spolupráce
v severopacifické oblasti**

*Bakalářská práce*

Praha 2012

Autor práce: **Alena Raková**

Vedoucí práce: **PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD.**

Rok obhajoby: 2012

## Bibliografický záznam

Raková, Alena. *Americko-ruská spolupráce v severopacifické oblasti*. Praha, 2012. 68 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra amerických studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD.

### Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá americko-ruskou spoluprací v severopacifické oblasti po rozpadu Sovětského svazu. Tichomořské oblasti obou států, ruský Dálný východ a západní pobřeží Spojených států si jsou svou geografickou polohou, vzdáleností od politického centra, historicky, kulturně, ale i hospodářsky velmi blízké. Ruský dálný východ disponuje zásobami nerostných surovin, Spojené státy potřebným kapitálem a technologiemi na jeho rozvoj. Na rozdíl od atlantického rozměru vzájemných vztahů, mají v asijsko-pacifickém regionu podobné zájmy v bezpečnostních otázkách. Jejich spolupráce v této oblasti tak skýtá ohromný potenciál i řadu nástrah. Tato bakalářská práce zkoumá možnosti, vývoj a směřování jejich spolupráce na pozadí americko-ruských vztahů v posledních dvaceti letech. Zaměřuje se na bezpečnostní, ekologické a ekonomické aspekty vzájemné spolupráce na vládní a regionální úrovni. Důraz je kladen především na roli Spojených států a jejich přístup k Ruské federaci v oblasti severního Tichomoří, proto se věnuje zejména americkým programům, institucím a firmám snažícím se o spolupráci s Ruskem v severopacifické oblasti. Práce dochází k závěru, že spolupráce v oblasti, především na regionální úrovni, existuje, avšak její potenciál je stále z velké míry nevyužit.

### Abstract

The topic of this Bachelor thesis is the American-Russian cooperation in the Northern Pacific area after the disintegration of the Soviet Union. The Pacific areas of both countries, Russian Far East and the west coast of the United States, are close to each other when it comes to geographic location, distance from the political center, history, culture and economy. Russian Far East has at its disposal non-renewable resources, the

United States have the necessary capital and technologies for its development. As opposed to the Atlantic dimension of their mutual relations, in the Asian-Pacific region they have similar interests in the questions of security. Their cooperation in this area thus offers both great potential and a number of pitfalls. This BA thesis analyses the possibilities, development and tendencies of their cooperation, at the background of the American-Russian relations of the last twenty years. It focuses on security, ecological and economic aspects of mutual cooperation on both the governmental and regional level. The emphasis is put especially on the role of the United States and on their attitude toward the Russian Federation in the North Pacific region. It therefore pays attention namely to American programs, institutions and companies striving for the cooperation with Russia in the North Pacific region. The work comes to the conclusion that even though there is a cooperation in the region, especially on the regional level, its full potential is to a large extent underused.

## **Klíčová slova**

západní pobřeží USA, ruský Dálný východ, regionální spolupráce, bilaterální vztahy, 90. léta 20. století, 21. století

## **Keywords**

U.S. West Coast, Russian Far East, regional cooperation, bilateral relations, 1990's, 21st century

**Rozsah práce: 90 304 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. května

Alena Raková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Kryštofu Kozákovi, PhD. za vedení práce, jeho cenné rady, připomínky a komentáře.

**Institut mezinárodních studií**
**PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<b>Jméno:</b> Alena Raková
<b>E-mail:</b> alenarakova@yahoo.com
<b>Semestr:</b> Letní semestr
<b>Akademický rok:</b> 2010/11
<b>Název práce:</b> Americko-ruská spolupráce v severopacifické oblasti
<b>Předpokládaný termín dokončení</b> (semestr, školní rok): LS 2011/2012
<b>Vedoucí bakalářského semináře:</b> Prof. PhDr. Jaroslav KUČERA, CSc.
<b>Vedoucí práce (není povinné):</b> PhDr. Mgr. Kryštof Kozák, PhD.
<b>Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):</b> Po většinu 20. století vzájemné vztahy USA a Ruska (SSSR) ovlivňovaly dění po celém světě, a i po rozpadu SSSR určuje jejich spolupráce velkou měrou podobu mezinárodní politiky. Ovšem tyto vztahy jsou vnímané především jako transatlantické, které jsou tvořeny mezi Washingtonem a Moskvou. V práci se proto chci zaměřit na odlišný aspekt těchto vztahů, a to na regionální úroveň americko-ruské spolupráce na příkladu západního pobřeží USA a ruského Dálného východu po roce 1990.
<b>Předpokládaný cíl (5 řádek):</b> Cílem práce bude představit socioekonomický vývoj obou oblastí severopacifického regionu (Ruského Dálného východu a západního pobřeží USA) v posledních dvaceti letech a opětovně navazování vzájemných vztahů, které byly zpřetrhány během studené války. Velký důraz bude kladen na vývoj a směřování jejich spolupráce v ekonomické, politické a sociální oblasti, což může v budoucnu vést k vytvoření jednoho z nejsilnějších regionů v Pacifiku.
<b>Základní charakteristika tématu (10 řádek):</b> Oblasti ruského Dálného východu a západního obřezí Spojených států jsou si svou geografickou polohou, ale i historicky a kulturně velmi blízké. Pro vládní politiky Ruska a USA se jedná o strategické a velmi důležité oblasti z několika důvodů. Zejména v době studené války byla celá tato oblast charakteristická silnou vojenskou přítomností. Avšak jedním z nejdůležitějších faktorů je ohromná zásoba nerostných surovin, což se týká především ropy a zemního plynu. Především ropa stojí za ekonomickým i politickým vzestupem zejména nejsevernějšího státu USA Aljašky, ale pomalu i ruského Dálného východu. Na druhou stranu oba regiony jsou vzdáleny od hlavního politického centra země, což zejména v případě Ruska znesnadňuje situaci v oblasti. Vzhledem k relativní vzájemné blízkosti regionů a historickým vazbám, je tento aspekt jedním z důvodů, proč se oba regiony snaží navzájem spolupracovat a navazovat obchodní styky.
<b>Předpokládaná struktura práce (10 řádek):</b> Samotná práce bude obsahovat tři částí. První část část bude rozdělena na dva podokruhy, které se

budou věnovat každé oblasti jednotlivě. Bude zde představena jejich socioekonomická, politická a hospodářská situace a jednotlivé fenomény a problémy, kterým musí obě oblasti v dnešní době čelit. Jedná se zejména o těžbu nerostných surovin, financování oblasti, korupci, problémy demografického rázu a přístup vládních politik k periferním oblastem. Druhá část se bude zabývat bilaterálními americko-ruskými vztahy po skončení studené války obecně. V poslední části budou představeny vzájemné vztahy a spolupráce USA a Ruska v severopacifické oblasti v posledních dvaceti letech. Bude zde probrána jejich spolupráce a programy, které vznikly či vznikají na podporu a rozvoj tohoto americko-ruského regionu, včetně jejich cílů, možností a budoucího vývoje.

**Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):**

1. Cole, Dermot. North to the Future: Alaska Story 1959 – 2009. Kenmore: Epicenter Press, 2008.
2. Donaldson, Robert H. a Joseph L. Noguee. The Foreign Policy of Russia: Changing Systems, Enduring Interests. New York: M.E. Sharpe, 2009.
3. Ferguson, Joseph P., Gilbert Rozman a Kazuhiko Togo eds.. Russian Strategic Thought Toward Russia. New York: PALGRAVE MACMILLAN, 2006.
4. Foundation for Russian American Economic Cooperation (FRAEC). <http://www.fraec.org/?nodeID=139>.
5. Haycox, Stehen. Frigid Embrace: Politics, Economics and Environment in Alaska. Corvallis: Oregon State University Press, 2002.

[…]

mezivládních aktivit a okrajových projektů, na kterých se nepodílí nejdůležitější vládní činitelé obou států. Výjimku v asijsko-pacifickém regionu tvoří sféra bezpečnostní politiky. Díky podobným zájmům v tomto strategickém regionu se oba státy v posledním desetiletí snaží o větší koordinaci společného postupu a spolupráci v bezpečnostních otázkách týkajících se především Severní Koreje ale přírodních katastrof. Avšak i zde tvoří vzájemná spolupráce stále jen zlomek jejího možného rozměru.

Problémem zůstává roztržičnost jednotlivých projektů a organizací, což snižuje účinnost dosažení požadovaných cílů. Pozitivní je naopak častá propojenost vládního, regionálního a soukromého sektoru a snaha Spojených států v posledních letech o účinnou regionální politiku. Avšak pro prohloubení spolupráce by bylo potřeba vytvořit účinnou koncepci na vládní úrovni a dát tak americko-ruské spolupráci v severopacifické oblasti jasný rámeček. Dlouho bylo Rusko Spojenými státy vnímáno optikou vztahů s Evropou a na úrovni Washingtonu, DC jim nedocházelo, že RDV vyžaduje zvláštní přístup. To se v poslední době mění, díky přesunu zájmu USA a Ruska do pacifického regionu. Vytvořením stabilní spolupráce by tak mohly utvořit silný celek v této oblasti, který by mohl vyvažovat rostoucí vliv, zejména Číny. Vládní představitelé obou států jsou však stále spíše laxní v přístupu ke společné spolupráci v severopacifické oblasti. USA mají potenciál stát se právě v tomto regionu nezatíženým tolik vzájemnými spory z jiných částí světa klíčovým partnerem Ruské federace. RDV by se tak s pomocí amerického kapitálu a technologií mohl stát stabilním regionem a rychleji se začlenit tak do asijsko-pacifické oblasti.

Bude však záležet na vnitropolitické situaci v Rusku, jeho vztahu k Číně, na možnosti vstupu zahraničních firem na ruský trh a na podpoře zahraničních investic, aby mohl být potenciál spolupráce především v hospodářské a bezpečnostní rovině uskutečněn. Regionální představitelé RDV totiž vítají spolupráci a ekonomickou pomoc od vyspělých států severovýchodní Asie a Spojených států, což dlouho kolidovalo

s orientací národní politiky na Čínu. Avšak myslím, že s touhou stát se silnou pacifickou mocností, si i Moskva nyní uvědomuje potřebu spolupráce s těmito státy a bude se tak snažit lavírovat mezi vlivem Číny a USA.

## Summary

With the collapse of the Soviet Union in 1991, new possibilities for mutual Russian-American relations and cooperation emerged. The nineties of the last century in particular represented an optimistic era. However, the inability to transform its economy even with the support of the United States and financial institutions led Russia to a financial crisis in the late nineties. At that time, the first divergences in mutual relations regarding NATO's eastern enlargement appeared, followed by the war in Kosovo. In the new millennium, they were violated by the wars in Iraq, Georgia and the intended construction of the missile defense system in Eastern Europe.

However, these divergences in the euroasian area did not have a major impact on the Russian-American relations in Northern Pacific, where these states are closest geographically, economically and historically. In this area, the mutual cooperation which was developing on the regional level at first, was established as early as in the beginning of the nineties of the last century. After the disintegration of the Soviet Union and the end of subsidizing the region by the central government, the Russian Far East area needed commodities, food and financial capital for its development. That could have been offered by the USA, particularly the states on the West Coast, which had an economic interest in the recently opened area. The mutual cooperation not only covered the economic aspects, but also the protection of environment, education, development of the civic society, functional democratic principles and the free market policies. There are primarily American or American-Russian projects, organizations, government decrees and funds, the aim of which is the economic and political development of the Russian Pacific area, protection of the environment, polluted by the local military industry and excessive mining, and thus strengthening the security of the Northern Pacific region. The cooperation climaxed in the nineties, but after the Russian financial crisis in 1998 its growth depreciated, some of the organizations and programs were terminated and the cooperation was in recession. In the recent years, however, the rate of the mutual interaction has been rising again, which might be a positive sign for the future, even though the USA participate on the Russian Far East (RFE) only marginally.

During the last twenty years, many newly established projects and initiatives on the governmental level in the USA began to support the RFE. However, most of them existed merely as parts of a wider financial aid for the whole area of the former USSR. Among the most significant governmental programmes dealing with the RFE is the *U.S.*

*Agency for International Development, USAID*, which has at its disposal an independent section that focuses on the Russian Far East, the programmes it includes, on their financial support and on the *Ad hoc Working Group U.S. West Coast – Russian Far East*, AHWG. Even after its being changed into the *Russian American Pacific Partnership*, RAPP, the latter one represents a unique platform between the RFE and the Western coast of the USA, which provides an opportunity to hold meetings between governmental and regional representatives, and the private sector. It is thus the longest existing organization dealing with the North-Pacific region, working across various sectors, from economy and education to legal acts support and developed civic society. The American-Russian cooperation in the northern Pacific and the aid provided by the development of the Russian side on the governmental level still plays a rather negligible role though. It seems more accurate to consider them as side products of international activities and marginal projects, on which the most significant governmental representatives of both states do not participate, with the exception of the security politics sphere in the Asian-Pacific region, where both states strive for the improvement of the coordination of mutual interests and cooperation regarding the strategic position of this region in connection with its security risks, represented namely by North Korea, but also by natural disasters. Nevertheless, even this type of mutual cooperation represents merely a fraction of its real potential.

What remains problematic is the fragmentation of the individual projects and organizations, and - excluding the few exceptions – the lack of cooperation between them, which decreases the effectivity of the achievement of the goals required. On the other hand, the positive aspect is the frequent interconnectedness of the governmental, regional and private sector. It is necessary to establish an efficient concept on the governmental level, thus providing the American-Russian cooperation in the North Pacific region with a clearly defined framework.
