## **POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCE**

<i>autorka práce:</i> Alena Raková
<i>téma práce:</i> Americko-ruská spolupráce v severopacifické oblasti
<i>autor posudku:</i> PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD., Institut mezinárodních studií, Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy
<i>datum:</i> 8. června 2012

Předložená práce Aleny Rakové se zabývá otázkou spolupráce USA a Ruska v severopacifické oblasti. Autorka nejprve v první části teritoriálně vymezí daný region. Poté analyzuje spolupráci USA a Ruska, a to jak na úrovni federální vlády, tak na úrovni regionální spolupráce. Zabývá se i činností environmentálních organizací a obchodních komor. Dochází k důležitému závěru, a to že přes značný potenciál rozvoje není regionu Ruského Dálného východu věnována ze strany americké administrativy dostatečná pozornost.

Celkově je práce podrobně zpracovanou případovou studií k vysoce relevantnímu, i když často spíše marginalizovanému tématu. Z metodologického hlediska práce nejprve vymezí teritoriální kontext, čímž demonstruje základní předpoklady pro spolupráci. Poté se věnuje jednotlivým institucionálním rovinám, na kterých může spolupráce probíhat, a hodnotí jejich potenciál a reálný přínos. Tento přístup je vhodný, nicméně by do budoucna bylo vhodné doplnit jej ještě podrobnější analýzou důsledků, které různé formy institucionální spolupráce opravdu mají. V práci je kladen důraz spíše na analýzu primárních oficiálních dokumentů, které však mohou být příliš rétoricky nadnesené.

Z obsahového hlediska je práce velmi kvalitně, podrobně a pečlivě zpracovaná, autorka dokázala shromáždit velké množství materiálu a dat a efektivně je využít pro

podpoření argumentů hlavních tezí práce. Bylo možné věnovat se ještě podrobněji hlavním překážkám, které stojí v cestě intenzivnější a efektivnější spolupráci mezi USA a Ruským Dálným východem, které by vysvětlily omezené výsledky, kterých bylo doposud dosaženo. Je to pouze korupce, proč nechtějí americké firmy investovat v Rusku? Geopolitické a geostrategické úvahy o významu regionu z hlediska americké i ruské politiky vůči Číně by také pomohly zasadit daný problém do širšího kontextu. Pro doplnění práce by byla vhodná jako příloha i nějaká mapa, případně přehledové tabulky o vzájemné obchodní výměně.

Práce je po formální stránce na velmi vysoké úrovni. Autorka píše srozumitelně a výstavba textu má logickou strukturu. Přehledné členění práce pomáhá čtenáři v orientaci, což je při použití velkého množství kvantitativních údajů užitečné. V poznámkách pod čarou je na několika místech chyba v interpunkci a chybí mezery mezi slovy, což se však dá snadno napravit.

Celkově se jedná o velmi důkladně zpracovanou bakalářskou práci na vysoce relevantní téma, která přichází s jasnými a podloženými závěry. Splňuje formální a technické požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**. Práce je pouze po menších úpravách způsobilá k publikaci v případném sborníku studentských prací.

Při obhajobě navrhuji položit následující otázky: Jaké jsou nejdůležitější limity intenzivnější spolupráce mezi USA a RDV? Co by bylo nutné udělat, aby se tyto limity prolomily? Jakou roli hraje federalismus v Rusku a v USA ve vývoji vzájemných vztahů na regionální úrovni? Kde očekáváte hlavní těžiště spolupráce v příštích 20 letech?

KRYŠTOF KOZÁK